
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Nova Redenção

terça-feira, 19 de setembro de 2023 Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Nova Redenção

publica

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CDD7447EFD2BEA195E8E5BF27199E92



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS, PRESIDENTES DE MESA E ESCRUTINADORES, E DEFINE DATA PARA REUNIÃO COM

REFERIDOS SERVIDORES, CANDIDATOS E FISCAIS
EDITAL N. 12/2023

• DECRETO FINANCEIRO Nº 08 DE 01 DE AGOSTO DE 2023_ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.
DECRETO FINANCEIRO Nº 08A DE 01 DE AGOSTO DE 2023_ALTERAÇÃO DE QDD.

• EDITAL MUNICIPAL AUDIÊNCIA PÚBLICA 2º QUADRIMESTRE DE 2023

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CDD7447EFD2BEA195E8E5BF27199E92



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Quinhentos e Sessenta e Nove Mil, Novecentos Reais  

R$ 569.900,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Nova Redenção

Quinhentos e Sessenta e Nove Mil, Novecentos Reais  

R$ 569.900,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0007 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
9.500,00

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
100,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
40.000,00

2019 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1-552-
0000

31.400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2023 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

32.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

10.000,00

02.04.03 FUNDEB

2025 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

150.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

90.200,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-
0000

10.700,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao 
Venc. dos ACS e ACE

1-604-
0000

12.500,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

800,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
23.300,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2049 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
10.000,00

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

15.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

300,00

02.10.01 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
122.000,00

569.900,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.02.01

0007 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
4.500,00

Sentenças Judiciais4490.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
5.000,00

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.02

1004 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
31.400,00

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

40.000,00

2023 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-
0000

42.000,00

FUNDEB02.04.03

2025 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-
1070

240.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02.05.02

1005 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
5.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

600,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

1-631-
0000

600,00

1006 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTOO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO MAC HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
3.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-
0000

1.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

1-631-
0000

1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-
0000

10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

1-631-
0000

900,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

17.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.06.02

1008 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CREAS - CENTRO DE REF. 
ESPECIALIZADO EM ASSIST. SOCIAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-
0000

400,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-
0000

2.500,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL02.06.04

2059 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 
SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.900,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.000,00

Subvenções Sociais3350.43.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 
101 - Artigo 18, § 1º

3390.34.00

Recursos não Vinculados de Impostos1-500-
0000

1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.600,00

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.01

1017 CONST., AMPL., REVITALIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-
0000

122.100,00

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.000,00

569.900,00Total...................

Prefeita
700.725.585-04

Guilma Rita de Cassia G. da S. Soares

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202301 de agosto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08 de 01 de agosto 2023

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas.

Trezentos e Quatro Mil, Duzentos Reais  

R$ 304.200,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de Nova Redenção

Trezentos e Quatro Mil, Duzentos Reais  

R$ 304.200,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 500,00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.000,00

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 5.800,00

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO

Diárias - Civil3390.14.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08A de 01 de agosto 2023

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 5.000,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 100,00

2023 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 4.500,00

02.04.03 FUNDEB

2025 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 259.800,00

02.10.01 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1020 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PARQUES E PONTES DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 900,00

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E SANEAMENTO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.200,00

304.200,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO01.01.01

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08A de 01 de agosto 2023

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02.02.01

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 13.600,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 6.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.800,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.01

2013 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 3.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 1.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08A de 01 de agosto 2023

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 400,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.02

2022 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 100,00

2023 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 4.500,00

FUNDEB02.04.03

2025 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 259.800,00

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.01

1020 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PARQUES E PONTES DO MUNICÍPIO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 900,00

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E SANEAMENTO

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 
101 - Artigo 18, § 1º

3390.34.00

Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 200,00

304.200,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08A de 01 de agosto 2023

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeita
700.725.585-04

Guilma Rita de Cassia G. da S. Soares

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202301 de agosto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

08A de 01 de agosto 2023

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53B9CF59469ABBC0DDFE666AFA5689B0

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Outros

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 

Av. Nascer do Sol, S/N – Centro – CEP 46.835-000 

CNPJ 16.245.334/0001-65 

_____________________________________________________________________________ 

Av. Nascer do sol, s/n -  Nova Redenção-BA .Cep. 46835-000. Tel. (75) 3345 23 90  
email: pmnovaredencao@gmail.com 

 

 
EDITAL MUNICIPAL AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2023 

DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para dar 
cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art. 9º da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providências.” 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO – Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4º 
do Art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101/2000); 
 
 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e 
avaliará o cumprimento das Metas Fiscais; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Realizar Audiência Pública relativa ao 2º Quadrimestre do Exercício 

Financeiro de 2023 no dia 28 de setembro do corrente ano. 
 

§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do 
auditório da Câmara Legislativa deste município, a partir das 10:00 horas. 
 
 
§ 2º. Ficam convidadas a acompanhar a audiência, autoridades deste 
município, bem como os munícipes, para terem ciência do quanto determinado 
no § 4º do art. 9º da LRF. 

 
 
 
Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Nova Redenção-Ba, Gabinete da Prefeita, em 14 de setembro de 2023. 
 

 
 
 
 

Guilma Rita de Cássia Gottschall da Silva Soares 
Prefeita Municipal 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49F5127A011BB7089B55FAEBE0B0EDB1

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Nova Redenção



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Editais Administrativos

 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes 

Rua 1º de Maio S/N Centro CEP: 46.835-000 
E-mail: nrcmdca@gmail.com 

 
Edital de convocação de mesários, presidentes de mesa e escrutinadores, 

e define data para reunião com referidos servidores, candidatos e fiscais 

 
Edital n. 12/2023 

 
A Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar, constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Nova Redenção, na forma da Resolução n. 
231/2022 do Conanda e da Resolução n. 06/2023 do CMDCA de Nova 
Redenção: 
 
I – Convoca os conselheiros de direitos relacionados abaixo para atuarem 
como Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na votação do processo 
de escolha para o Conselho Tutelar de Nova Redenção, no dia 1/10/2023, das 
8h às 17h. 
II – Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais abaixo 
relacionados, previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, 
para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na 
eleição do Conselho Tutelar do Município de Nova Redenção, no dia 1º de 
outubro de 2023, das 8h às 17h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente 
após o encerramento do horário de votação e o fechamento das urnas, e será 
realizado na Escola Educandário Rômulo Galvão na Avenida José Joaquim de 
Souza s/n. 
III – No dia da votação, os conselheiros e servidores convocados deverão estar 
nos respectivos locais de votação com antecedência mínima de 01 (uma) hora. 
IV – Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores para participar 
de reunião que se realizará no dia 28/09/2023, às 09:00, no Centro Cultural, 
cujos objetivos são definir a seção em que cada um atuará e orientar quanto 
aos procedimentos a serem adotados durante a votação e a apuração. Os 
candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua impossibilidade, 
indicar um representante para acompanhar o encontro. 
V – Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus fiscais (no máximo de 
dois fiscais por candidato) para participar de reunião que se realizará no dia 28 
de setembro de 2023 (semana anterior ao dia da votação), às 09:0, no Centro 
Cultural, cujos objetivos são organizar os trabalhos do dia da votação e orientar 
os candidatos e seus fiscais sobre as condutas vedadas que podem ser 
praticadas na referida data. Será registrada ata da reunião, com a lista de 
presença dos candidatos e dos membros da Comissão Especial, no sentido de 
que as regras previstas no edital, na Resolução n. 231/2022 do Conanda e Lei 
Municipal n. 02/2023 serão devidamente respeitadas, sob pena de impugnação 
da candidatura, frisando-se que eventual ausência não isenta o(a) candidato(a) 
do cumprimento das regras do processo de escolha. 
 
RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E ESCRUTINADORES 

Nome Função 

Amanda Silva Teodoro Presidente 

Vanusa de Jesus Dias Mesário 

Beatriz Bruno Damacena Escrutinador 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CDD7447EFD2BEA195E8E5BF27199E92



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
 
 

 
Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes 

Rua 1º de Maio S/N Centro CEP: 46.835-000 
E-mail: nrcmdca@gmail.com 

 
Suzanny Dourado Borges Rocha Presidente 

Kassandra Dos Santos Souza de Jesus Mesário 

Cristiana da Silva Escrutinador 

Anamara Barbosa Almeida Presidente 

Eucinete Silva Carvalho de Amorim Mesário 

Simone de Jesus Soares Escrutinador 

 
Nova Redenção, 19 de Setembro de 2023. 

 
 

 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------- 
Luciene Santos Teixeira de Jesus 

Presidente do CMDCA de Nova Redenção 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CDD7447EFD2BEA195E8E5BF27199E92


		2023-09-19T16:03:34-0300




